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ABSTRAKT
V současnosti jsou hledány alternativní zdroje výživy jak pro lidskou

populaci, tak i pro hospodářská zvířata a velmi perspektivně se jeví řasy. Řasy
jsou v dnešní době označovány za funkční potraviny. To znamená, že vyjma
výživové hodnoty vykazují vybrané látky i zdraví prospěšné účinky. Je ale nutné
zjistit, zda i komerčně dostupné produkty z řas a sinic obsahují dostatečné
množství vybraných biologicky aktivních látek jako je tomu u řas čerstvých.

Doktorská práce sleduje stanovení vybraných biologicky aktivních látek
sladkovodních a mořských řas s cílem zjistit jejich chemické složení. Po
provedení veškerých analýz budou vybrány vhodné druhy sladkovodních
a mořských řas dle jejich možného použití pro potravinářské účely.

ABSTRACT
Searching for alternative sources of nourishment for the human population as

well as for livestock is a topical issue and algae appear to be a very promising
one. Nowadays, algae are referred to as functional foods. This means that not
only did they perform nutritional value of selected substances, but also have
beneficial health effects. However, it is necessary to determine whether
commercially available products made from algae contain a sufficient quantity
of selected biologically active agents compared with fresh algae.

Ph.D. thesis deals with determination of selected biologically active
substances of freshwater and marine algae to clarify their chemical composition.
After analyzes being performed, appropriate species of freshwater and marine
algae will be selected according to their potential use in the food industry.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
1.1 Úvod

V dnešní době jsou sladkovodní a mořské řasy z důvodu obsahu širokého
spektra nutričních složek jako jsou proteiny, minerální prvky, polynenasycené
mastné kyseliny, vitaminy a polysacharidy celosvětově využívány jako složka
potravy, doplněk stravy a v neposlední řadě také jako zdroj mnoha biologicky
aktivních látek ve farmacii [1-3]. Řasy jsou také obecně považovány za funkční
potraviny. To znamená, že vyjma své výživové hodnoty vykazují i zdraví
prospěšné účinky [4].

V současnosti jsou hledány alternativní zdroje výživy jak pro lidskou
populaci, tak i pro hospodářská zvířata a velmi perspektivně se jeví řasy. Při
zachování vhodných kultivačních podmínek dochází k rychlému nárůstu řasové
biomasy, která obsahuje široké spektrum nutričních složek i biologicky
aktivních látek [4]. Vysoký obsah různorodých biologicky aktivních látek byl
dokumentován hlavně v čerstvých řasách, které jsou dostupné ve větší míře
pouze v přímořských státech. Jejich obliba však stoupá i v zemích, kde je
sortiment řas omezen na převážně sušené produkty z řas, jejichž chemické
složení je analyzováno nedostatečně [5, 6]. V současné době se průmyslově
využívá přibližně 221 druhů mořských řas, přičemž se jedná o 125 druhů řas
červených, 64 druhů řas hnědých a 32 druhů řas zelených. Pro přímou přípravu
potravin se z tohoto počtu používá 145 druhů, na výrobu hydrokoloidů je to 101
druhů a zbylé druhy jsou využívány v tradiční medicíně, kosmetice, zemědělství
a v energetice [7].

Je nutné konstatovat, že studie zaměřující se na možnosti stanovení
biologicky aktivních látek ve sladkovodních a mořských řasách již existují. Jen
nepatrné procento z nich, se však zaměřuje na stanovení biologicky aktivních
látek i v komerčně dostupných produktech z řas, a pokud se takové studie
objeví, jsou pouze dílčí, neúplné a zaměřené na produkty, které jsou v rámci
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českého trhu nedostupné [5, 8, 9]. Je známo, že čerstvé řasy jsou bohatým
zdrojem polyfenolů [10-15], polynenasycených mastných kyselin [9, 16-18],
esenciálních aminokyselin [9, 19, 20], minerálních látek [21-23] a jiných
biologicky aktivních látek. Otázkou zůstává, zda je tomu tak i po sušení,
zpracování, skladování a transportu řas, případně po jejich aplikaci do
potravinářských produktů. Z hlediska výživy obyvatel států, kteří nemají přístup
k moři, a tudíž i k čerstvým řasám, a kteří pravidelně konzumují produkty z řas
v domnění, že se jedná o plnohodnotný ekvivalent řas čerstvých, je nutné zjistit,
zda i komerčně dostupné produkty z řas a sinic obsahují srovnatelná množství
a zastoupení vybraných biologicky aktivních látek.

1.2 Obecná charakteristika sinic a řas
Sinice i řasy jsou velmi heterogenní, převážně fotoautotrofní skupina

rostlinných organizmů s prokaryotní stavbou buňky u sinic a s eukaryotní
stavbou buňky u řas. Jejich tělo není členěno na kořen, stonek a list, ale je
tvořeno stélkou [24]. Řasy a sinice jsou z obecného hlediska děleny na
makrořasy zahrnující červené, hnědé a zelené řasy a mikrořasy zahrnující sinice
[25]. Celkový počet sinic a řas na Zemi je odhadován na přibližně 50 000 druhů,
což tvoří asi 10 % veškerých druhů rostlin [25, 26].

1.2.1 Sinice

Cyanobakterie mají jednobuněčnou či vláknitou stélku, většinou
mikroskopických rozměrů a nevyskytují se zde bičíkatá stádia [24, 27, 28].
Sinice se mohou vyskytovat jednotlivě nebo tvořit kolonie. Z vývojového
hlediska nemají sinice přímou morfologickou návaznost na řasy, vyskytují se
kosmopolitně a pro své zabarvení způsobené fykobiliny bývají často
označovány jako modrozelené řasy. V nynější době je známo přes 2 700 druhů
sinic, ale tato čísla nejsou konečná, protože jsou stále objevovány a popisovány
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další druhy [24, 27]. Nejdůležitějším fotosyntetickým barvivem je chlorofyl a
a přídatná barviva fykobiliny. Dále se zde nachází α i β-karoten a xantofyly.
Zásobní látkou je sinicový škrob [24].

1.2.2 Řasy

Řasy jsou nejjednodušší rostlinné organizmy s eukaryotickou stavbou buňky.
Jedná se o velmi pestrou a nejednotnou skupinu rostlin. Tělo řas je tvořeno
jednobuněčnou nebo i mnohobuněčnou stélkou. Velikost jednotlivých řas se
pohybuje od mikroskopických rozměrů u jednobuněčných řas (3 µm – 10 µm),
neviditelných pouhým okem až po několik metrů dlouhé chaluhy (70 m) žijící
v mořích [26]. Zástupci se liší kombinací fotosyntetických barviv, chemickým
složením zásobních látek i buněčných stěn a submikroskopickou stavbou
některých organel [27, 28]. Řasy tvoří tři vývojové větve, červenou, hnědou
a zelenou, jejichž někteří zástupci jsou využíváni jako zdroj lidské potravy.

Hnědé řasy
Hnědé řasy se vyskytují většinou v mořích a brakických vodách a to v oblasti

litorálu a sublitorálu do hloubky asi 50 m. Jejich rozměry se pohybují od
několika centimetrů až po několik metrů dlouhé pletivné stélky. Buněčná stěna
hnědých řas je tvořena fibrilární celulózní složkou a amorfní složkou
(tj. alginové kyseliny a algináty). Tyto řasy obsahují fotosyntetická barviva
především chlorofyl a, c, β-karoten, violaxantin a většinou fukoxantin, který je
zodpovědný za hnědé zbarvení. Zásobní látkou je chrysolaminaran
(β-1,3-glukan), mannitol a olej [24, 27].

Červené řasy
Ruduchy se vyskytují převážně v mořích v oblasti litorálu a sublitorálu

a v menší míře ve sladkých vodách (přibližně 200 druhů). Ruduchy jsou
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organizmy s jednobuněčnou, častěji mnohobuněčnou pletivnou a vláknitou
stélkou bez bičíkatých forem. Buněčná stěna je tvořena submikroskopickými
mikrofibrilami celulózy. Fotosyntetická barviva jsou uložena v tylakoidech
a jsou to chlorofyl a a v menší míře chlorofyl d, α i β-karoten, zeaxantin a lutein.
Fykokyanin a fykoetrin jsou zodpovědní za červené zbarvení řas, barva ruduch
se pohybuje od modrozelené až po červenou, dle poměrného zastoupení
jednotlivých barviv. Zásobní látkou je florideový škrob (α-1,4-glukan) uložený
ve formě zrn v cytoplazmě [24, 27, 29].

Zelené řasy
Zelené řasy patří mezi jedny z druhově nejbohatších a také nejrozšířenějších

řas s vývojovými znaky vyšších rostlin. Buněčná stěna je složena z celulózních

[…]

a v tucích.
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 Výsledky dizertační práce byly a budou publikovány na
tuzemských i zahraničních konferencích a ve vědeckých
časopisech.

Přínos dizertační práce pro praxi:
 Byly získány nové a upřesňující poznatky o nutričním složení

komerčně dostupných produktů ze sladkovodních a mořských
řas dostupných na českém trhu.

 Tyto výsledky by měly přispět k lepší orientaci spotřebitele na
českém trhu při nákupu těchto produktů ze sladkovodních
a mořských řas.

 Po provedení veškerých analýz byly vybrány vhodné druhy
sladkovodních a mořských řas dle jejich možného použití pro
potravinářské účely. Přídavek vybraných řas do potravin může tyto
produkty obohatit v závislosti na zvoleném druhu řasy o biologicky
aktivní látky.
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6. ZÁVĚR
Tato práce se zabývá stanovením vybraných biologicky aktivních látek

sladkovodních a mořských řas s cílem zjistit jejich chemické složení. Vzorky řas
a sinice byly podrobeny chemickým analýzám ke zjištění obsahu sušiny, popela,
elementárního prvkového složení, vybraných chemických prvků, lipidů, profilů
mastných kyselin, vybraných barviv a vitaminů, flavonoidů, škrobu
a v neposlední řadě byla také zjišťována antioxidační aktivita těchto vzorků.

Vyšetřované vzorky vykazovaly vysoké obsahy majoritních chemických
prvků, například hořčíku, ale také stopových prvků, kobaltu a mědi.
Sladkovodní řasy a sinice jsou také dobrým zdrojem fosforu a chromu. Navíc
autotrofně kultivovaná zelená mikrořasa Chlorella sp., obsahovala vysoké
množství železa. Naopak u žádného z produktů nebyla překročena koncentrace
obsahu toxických prvků, vyjma produktu Arame řasy Eisenia bicyclis, kde byla
překročena povolená hladina kadmia.

Z hlediska obsahu lipidů vykazovaly sladkovodní zelená řasa Chlorella
pyrenoidosa v produktu Chlorella Tabs a sinice Spirulina platensis v produktu
Spirulina Bio obecně nezanedbatelně vyšší koncentraci lipidů, než je tomu
u mořských produktů z řas. Avšak z pohledu obsahu polynenasycených
mastných kyselin byla jejich významných zdrojem, vyjma sladkovodní sinice
Spirulina platensis a řasy Chlorella pyrenoidosa, také hnědá řasa Undaria
pinnatifida v produktu Wakame a Wakame-instant. Nejvyšší obsah ω-3
mastných kyselin byl stanoven v produktu Chlorella Tabs ze zelené řasy
Chlorella pyrenoidosa a dvou produktech Wakame a Wakame-instant z hnědé
řasy Undaria pinnatifida. Naopak nejvyšší množství ω-6 mastných kyselin bylo
zaznamenáno v produktu Spirulina Bio sinice Spirulina platensis.

Významným zdrojem β-karotenu je produkt Spirulina Bio sinice Spirulina
platensis. Z pohledu obsahu vitaminů D2 a C byly stanoveny, u produktu
Spirulina Bio ze sladkovodní sinice Spirulina platensis a zelené řasy Chlorella
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pyrenoidosa produktu Chlorella Tabs, vysoké obsahy těchto vitaminů. Vitamin
E se vyskytoval v nejvyšší koncentraci u sladkovodní zelené řasy Chlorella
pyrenoidosa v produktu Chlorella Tabs a červené mořské řasy Porphyra tenera
produktu Nori vločky. Nejvyšší obsah vitaminů skupiny B byl zjištěn v produktu
Spirulina Bio sinice Spirulina platensis, a to včetně nejvyššího obsahu vitaminu
B12, který je při absenci konzumace živočišných produktů doplňován právě
z alternativních zdrojů.

Nejvýznamnější obsah celkového chlorofylu byl stanoven v produktu
Spirulina Bio sinice Spirulina platensis a u této sinice byl také zaznamenán
i nejvyšší obsah luteinu.

Obsah flavonoidů byl v nejvyšším množství zaznamenán u produktu ze sinice
Spirulina platensis a zelené řasy Chlorela pyrenoidosa. Nejvíce škrobu se
vyskytovalo u produktu ze zelené řasy Chlorela pyrenoidosa.

Nejvyšší antioxidační aktivitu ve vodě rozpustných látek za použití
fotochemiluminiscenční metody vykazovaly dva produkty z hnědých řas Eisenia
bicyclis (Arame) a Hizikia fusiformis (Hiziki).

Naopak nejvyšší antioxidační aktivita látek rozpustných v tucích za použití
fotochemiluminiscenční metody byla stanovena u produktu ze sinice Spirulina
platensis a produktu Nori vločky z červené řasy Porphyra tenera. Nicméně
v porovnání s antioxidační aktivitou autotrofně kultivované zelené řasy
Chlorella sp. byly hodnoty antioxidační aktivity této řasy až trojnásobně vyšší.

Při stanovení antioxidační aktivity za použití metody ABTS a DPPH byla
nejvyšší antioxidační aktivita zaznamenána u produktu ze sinice Spirulina
platensis a produktu z hnědé řasy Eisenia bicyclis.

Po vyhodnocení veškerých analýz lze konstatovat, že jako nejvhodnější zdroj
biologicky aktivních látek se jeví sladkovodní sinice Spirulina platensis
a sladkovodní zelená řasa Chlorella pyrenoidosa. Tato sinice a řasa vyniká
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výjimečností obsahu téměř všech zkoumaných biologicky aktivních látek, ale
i možností zdánlivě jednoduché kultivace. Pokud by se potravinářské produkty
měly obohacovat pouze o jednotlivé vybrané biologicky aktivní látky a ne o celé
jejich spektrum, v určitých případech by šlo využít i vybrané druhy mořských
řas v závislosti na požadované biologicky aktivní látce.
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