## Stanovisko školitele

na disertační práci Ing. Mgr. Jarmily Vávra A M B R O Ž O V Ě

### „BIOLOGICKY AKTIVNÍ LÁTKY MOŘSKÝCH A SLADKOVODNÍCH ŘAS“

---

Disertační práce Ing. Mgr. Jarmily Vávra AMBROŽOVÉ „Biologicky aktivní látky mořských a sladkovodních řas“ sleduje stanovení vybraných biologicky aktivních látek sladkovodních a mořských řas s cílem zjistit jejich chemické složení. Po provedení veškerých analýz byly vybrány vhodné druhy sladkovodních a mořských řas dle jejich možného použití pro potravinářské účely. Doktorandka použila k dosažení svého cíle různé metody a postupy od mikroskopického pozorování analyzovaných vzorků pro seznámení s jejich morfologickou stavbou, stanovení základních nutričních charakteristik vyšetřovaných vzorků – obsah sušiny, popela, elementárního složení – potřebných pro následné analýzy, stanovení vybraných chemických prvků ve vzorcích řas pomocí hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem, stanovení obsahu lipidů a jednotlivých mastných kyselin, stanovení obsahu vybraných vitaminů, celkového obsahu chlorofylu, luteinu a fukoxantinu, celkového obsahu flavonoidů, obsahu škrobu a antioxidační aktivity vzorků řas. Ze získaných experimentálních výsledků, které jsou v práci diskutovány, a ze závěru práce vyplývá, že původně vytyčené cíle doktorandka splnila.

Jako školitel, hodnotím velmi kladně přístup a pracovní nasazení doktorandky při realizaci experimentální části, kde odvedla velké množství práce, zvláště na odborné stáži na LF Univerzity Palackého v Olomouci (září 2012). Významný byl také přínos při zapojení do řešení 5 projektů IGA v letech 2010 – 2015, kde byla ve dvou projektech hlavní řešitelkou a v ostatních spoluředitelkou.

Ing. Mgr. Jarmila Vávra AMBROŽOVÁ se projevila jako cílevědomá experimentátorka se značnou mírou samostatnosti a invence. Konečné zpracování práce má výbornou stylistickou i grafickou úroveň, představuje velmi široký experimentální materiál, včetně bohaté rešeršní části, přináší nové poznatky a potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace dat.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji udělit doktorandce vědecký titul **doktor (Ph.D.)**.

Ve Zlíně 28. 6. 2016

Doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Ústav analýzy a chemie potravin FT UTB ve Zlíně